
215
DOM/ES - Edição Nº2.613

quarta-feira, 02 de Outubro de 2024

DECRETO Nº 228/2024
RETIFICA O DECRETO Nº 156/2021, QUE 
CONCEDEU APOSENTADORIA POR IDADE COM 
PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO A SERVIDORA MARISTELA 
CONSOLAÇÃO DE SOUZA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, que 
lhe confere o artigo 60, inciso IV, da Lei Orgânica, 
em conjunto com a DIRETORA PRESIDENTE 
E A GERENTE TECNICO PREVIDENCIÁRIO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
VIANA - IPREVI, no uso da atribuição que lhes 
confere o artigo 53, inciso V, da Lei Municipal 
nº 1.595/2001 e ainda conforme Processo nº 
000079/2021

RESOLVE:

Art. 1º - Fica retificado o artigo 1º do Decreto nº 156 
de 05 de julho de 2021, publicado no DOM/ES no dia 
12 de julho de 2021- Edição nº 1808 , que passa a 
ter a seguinte disposição:

“ Art. 1º- Fica concedido a servidora municipal 
MARISTELA CONSOLAÇÃO DE SOUZA ocupante 
do cargo efetivo PROFESSOR ENS. FUND. ANOS 

INICIAIS. PADRÃO P- III- 7,   matrícula funcional 
nº 011736-01 aposentadoria por idade, com 
proventos proporcionais ao tempo de contribuição 
e sem paridade, artigo 40, §1º, inciso III, alínea 
“b” da Constituição Federal c/c artigo 14, I e II da 
Lei Municipal 1.595/2001; artigo 40, §§ 2º, 3º e 
17 da Constituição Federal c/c artigo 1º, §5º da Lei 
10.887/2004 e com o artigo 14, §2º da Lei Municipal 
1.595/2001; artigo 40, §8º da Constituição Federal 
e o artigo 61 da Lei Municipal 1.596/2001, bem 
como o artigo 4º, §9º e o artigo 10, §7º da EC n. 
103/2019.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de 
julho de 2021.

Viana/ES, 01 de outubro de 2024

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

LENIR BERTONI
Diretora Presidente do IPREVI

ADELEIA RUFINO
Gerente Técnico Previdenciário

Protocolo 1410450

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD - EDITAL Nº 
005.17/2023

HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE

RESULTADO DA HABILITAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO 
DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 005/2023, PUBLICADO NO 
DIA 06 DE MARÇO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo 
Decreto nº 09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade com o disposto o art. 5º do Decreto nº 
204, de 26 de outubro de 2022, RESOLVE:
1 DO RESULTADO
1.1 Tornar público o resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 003/2023 
- Profissionais de Saúde, conforme Anexo Único deste Edital.
1.2 O candidato será habilitado, de acordo com o item 11.2 do Edital 005/2023, se:
a) Realizar a inscrição, informar e anexar no Sistema os títulos de escolaridade, qualificação profissional e 
experiência profissional, conforme item 05 deste Edital;
b) Atender ao item 07 do Edital 005/2023 - Das disposições relativas aos títulos de escolaridade e cursos de 
qualificação profissional;
c) Atender ao item 08 do Edital 005/2023 - Das disposições relativas à comprovação do tempo de serviço 
(experiência profissional);
d) Os títulos de escolaridade e cursos de qualificação e tempo de serviço anexados no Sistema estiverem de 
acordo com os Anexos II-A e II-B do Edital 005/2023, bem como conferir exatamente com as informações 
registradas na inscrição.
1.3 Será eliminado deste Processo Seletivo Simplificado o candidato que não for habilitado na forma do item 
11.2 do Edital 005/2023.
1.4 Os resultados com a relação dos candidatos habilitados ou eliminados, serão publicados e/ou divulgados de 
acordo com ordem de classificação inicial, conforme item 1.6 do Edital 005/2023, de acordo com a necessidade 
das secretarias municipais e conveniência do Município.
1.5 O candidato poderá interpor recurso desta fase do Processo Seletivo, na forma do item 16 do Edital 
005/2023, no dia 03 de Outubro de 2024.

Viana-ES, 01 de Outubro de 2024.
FRANCISCO JOSE CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD



216
DOM/ES - Edição Nº2.613

quarta-feira, 02 de Outubro de 2024

ANEXO ÚNICO
A que se refere o Edital nº 005/2023 - Resultado da habilitação do Processo Seletivo Simplificado nº 005.17/2023 
- Profissionais de Saúde

CARGO: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS

CLASSIF NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

39 VERONICA 
HASTENREITER 
DA CRUZ

04/01/1992 17 0.8 17.8 HABILITADO

40 LUANA TAVARES 
DA SILVA

10/03/1991 14 3.3 17.3 ELIMINADO 
CONFORME ANEXO 
II B

41 MARILZA 
MAGALHÃES 
FERNANDES 
DAVOLI

24/06/1965 17 - 17 HABILITADO

42 MARCILENE 
ALMEIDA DOS 
PASSOS MATTOS

08/04/1968 17 - 17 HABILITADO

43 ILDA 
HASTENREITER

05/04/1970 17 - 17 HABILITADO

44 JOSUE CARLOS 
GONÇALVES 
CARDOSO

19/08/1973 17 - 17 HABILITADO

45 VAULEY CRISTINA 
DE MELO

03/05/1974 17 - 17 HABILITADO

46 CHARLES 
HENRIQUE 
ALMEIDA DOS 
PASSOS

05/03/1975 17 - 17 HABILITADO

47 TATIANY 
BARCELOS 
MENDONÇA

26/11/1976 17 - 17 HABILITADO

48 OLIVIO RUFINO 
FILHO

06/08/978 17 - 17 HABILITADO

49 ANDRESSA 
FLAUZINO

04/04/1979 17 - 17 HABILITADO

50 SIMONE BRAGA 
DE OLIVEIRA 
ALMEIDA

08/01/1982 17 - 17 HABILITADO 

Protocolo 1410049

Convocação

5º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E PARA 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS PARA O CARGO DE 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO 
MUNICÍPIO DE VIANA/ES EDITAL Nº 

003/2024
A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 
003/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo relacionadas:

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, 
Centro, Viana/ES - CEP: 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

03/10/2024 ASSISTENTE 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA

8:00 ÀS 
11:00HS

404º AO 504º

Protocolo 1410260

44º CHAMADA

EDITAL Nº 001/2024 PROCESSO SELETIVO 
E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 
MUNICÍPIO DE VIANA/ES.
A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 
001/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.


